〒020-0023盛岡市内丸 3番 1 号

電話番号   019-651-6161
F   A   X   019-653-1291

ホームページ   http://www.tohoku-bank.co.jp

各位

株式会社	 東北銀行

肉用牛を担保としたＡＢＬの実施

～東北初、トゥルーバによる肉牛外部評価を活用したＡＢＬ～

株式会社東北銀行（取締役頭取	 浅沼	 新）では、この度、有限会社うしちゃんファーム

様（本社：宮城県石巻市	 代表取締役	 佐藤	 賀一）との間で、岩手県花巻市の農場で肥

育している肥育牛を担保とした６億円の融資枠契約（以下、「ＡＢＬ（注①）」）を締結しま

したのでお知らせいたします。

	 有限会社うしちゃんファームは、進出企業として平成 22 年に花巻市内に農場を取得し、

着実に業容を拡大してきました。当行は平成 22 年 3 月に肥育牛を担保に 3 億円のＡＢＬ契

約を締結し当社の事業拡大を支援してきましたが、本件の増額対応により今後も当社の規

模拡大を支援してまいります。

また、本件は当行が業務提携しているトゥルーバ	 グループ	 ホールディングス株式会

社（以下「トゥルーバ」：注②）による肉牛の外部評価を実施しており、トゥルーバにより

肉牛を外部評価した東北初の事例となります。外部評価を活用することで、肉牛の肥育状

況等も含めた客観的な情報を得ることが可能となり、従来からの取引実績も踏まえ大規模

なＡＢＬを組成することが出来ました。

	 当行は、中期経営計画「とうぎん Next	 Innovation」の中で、成長産業分野としてアグリ

ビジネスを地域の中核産業と捉え、積極的支援を掲げております。事業者の多様な資金ニ

ーズに対応するため、ＡＢＬを積極的に活用し、地域の事業者の皆様に円滑な資金供給を

行い「地域力の向上」に努めてまいります。

平成 26 年 6 月 11 日

記

１．企業概要

企業名	 有限会社	 うしちゃんファーム

所在地	 宮城県石巻市桃生町中津山字四軒前 1-2

代表者	 佐藤	 賀一

事業概要

約 2,000 頭の肉牛を飼養しており、「松島和牛」、「三陸金華和牛」等、

ブランド化を図り出荷している。

「牛も人も笑顔でいられる、安全と安心をお届けします。」をモットー

に、長年の経験に基づいた肥育を実践している

２．ＡＢＬスキーム図

＜参考＞

注①：ＡＢＬ（アセット・ベースト・レーンディング：流動資産担保融資）について

	 ＡＢＬとは、企業が保有する商品・製品等の在庫や売掛債権等の流動資産を担保として

融資を行う手法です。商品等の価値を評価し活用することで、資金調達の多様化と円滑化

を図ることが出来ます。

注②：トゥルーバとの業務提携について

	 お客様が保有する多様な流動資産を活用した資金調達を可能にするため、外部専門業者

であるトゥルーバの動産評価機能を用いるスキーム。

以上

【本件に関するお問い合わせ】

成長産業推進部（担当：高橋、中村）

融資部企業経営支援室（担当：菊池）

電話番号：019-651-6161

有限会社

うしちゃんフ

ァーム

	 東北銀行

	 トゥルーバ

申込

実行

モニタリング

担保評価

モニタリング